Комитет образования администрации Заводоуковского городского округа

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

Заводоуковского городского округа

«Сосновская основная общеобразовательная школа»

(МАОУ «Сосновская ООШ»)

ПРОТОКОЛ

23 апреля 2013 года                                                                                                                     № 03

с.Сосновка

заседание  Управляющего  совета

Председатель:                                                                                                          Бердюгина Ж.П.

Секретарь:                                                                                                                Шаф Н.П.

Присутствовали:

1. Бердюгина Жанна Петровна – председатель Управляющего совета

2. Федосова Ирина Александровна – представитель родительской  общественности

3. Шаф Наталья Петровна - представитель педагогического коллектива

4. Бердюгина  Надежда Ивановна  – представитель педагогического коллектива

5. Дорошенко Виталий – представитель ученического коллектива

6. Забоева Надежда Александровна – представитель учредителя, глава  Сельской

администрации.

7. Шингальс Галина Тимофеевна – директор школы.

ПОВЕСТКА:

1. О подготовке и проведении летней оздоровительной кампании, об организации смен

в пришкольном оздоровительном лагере  в 2012-2013 учебном году.

Информация начальника лагеря Гилевой С.А.

2. О профилактической работе с детьми «Группы особого внимания».

О работе наставников с детьми, стоящими на внутришкольном контроле.

Информация заместителя директора по воспитательной работе  Плосковой И.А.

3. О проведении государственной (итоговой) аттестации в 2012-2013 учебном году.

Информация заместителя директора по учебной работе Флюкратовой Н.А.

4. О рассмотрении  учебного плана МАОУ «Сосновская ООШ»  на 2013- 2014 учебный

год, согласовании компонента образовательного учреждения: предметных и элективных

курсов; части, формируемой участниками  образовательного процесса, внеурочной

деятельности.

Информация заместителя директора по учебной работе Флюкратовой Н.А.

1. СЛУШАЛИ:

 О подготовке и проведении летней оздоровительной кампании, об организации смен в

пришкольном оздоровительном лагере.

Гилева С.А., начальник пришкольного лагеря – информировала  о состоянии дел по

данному вопросу. (Приложение 01)

РЕШИЛИ:

           1.1.Информацию Гилевой С.А. о подготовке и проведении летней оздоровительной

кампании, об организации смен в пришкольном оздоровительном лагере принять к

сведению.

                 1.2. Обучающихся в количестве  68 детей в июне и 40 детей в июле  организовать в

оздоровительном пришкольном лагере.

               1.3. Родительской  общественности   один  раз  в  неделю  проводить  контроль  за

качеством  приготовления  блюд  и соблюдением  санитарно-эпидемиологических норм  в

оздоровительном  лагере. Результаты  проверок  фиксировать  в соответствующих  актах по

контролю.

1.4.  Активизировать  с целью повышения  эффективности профилактики  преступлений

и правонарушений среди обучающихся  в летний период. 2012 г деятельность наставников с

несовершеннолетними «группы особого внимания».  Отчеты  наставников  заслушивать на

профилактическом совете.

Голосование:

За – 7

Против – 0

Воздержались – 0

2. СЛУШАЛИ:

2.1. О профилактической работе с детьми «группы особого внимания». О работе

наставников с детьми, стоящими на внутришкольном контроле.

     Плоскова И.А., заместитель директора по воспитательной работе - информировала о

состоянии дел по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Плосковой И.А. о профилактической работе с детьми «группы

особого внимания», работе наставников с детьми, стоящими на внутришкольном контроле

принять к сведению.

2.2.  Администрации  школы  обеспечить  отдых и занятость несовершеннолетних

«группы особого внимания» через вовлечение  в трудовые отряды,  пришкольный

оздоровительный лагерь, опорные площадки.  Срок: июнь 2013 г.

Голосование:

За – 7

Против – 0

Воздержались – 0

3. СЛУШАЛИ:

3.1. О проведении государственной итоговой аттестации в 2012-2013 учебном году.

Флюкратова Н.А., заместитель директора по учебной работе – информировала о

состоянии дел по данному вопросу. Надежда Александровна  познакомила с основными

положениями  по итоговой аттестации выпускников.

Общие положения:  форма проведения  письменных экзаменов, о допуске к экзаменам,

досрочные экзамены,  проведение  экзаменов  в щадящем режиме.

Познакомила  с порядком проведения  государственной  (итоговой) аттестации:  общее

количество экзаменов, внесенных на итоговую аттестацию (обязательных и по выбору),

содержание, формы, сроки и время, отводимое на  проведение экзаменов; порядок

пользование дополнительной литературой на экзаменах; оформление  материала, оценка;

сроки и порядок ознакомления учащихся с итогами проверки  письменных работ.

Порядок выдачи аттестатов:  выставление годовых оценок.

Награждение выпускников.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Флюкратовой Н.А. о проведении государственной итоговой

аттестации в 2012-2013 учебном году  принять к сведению.

3.2.  Рекомендовать  родителям  обучающихся  проследить  посещаемость  детьми

факультативов и индивидуальных предметных консультаций. Срок: май 2013 г.

3.3.  Итоги государственной (итоговой) аттестации  в 9 классе в 2012-2013 учебном

году  рассмотреть  на заседании  управляющего совета  в сентябре 2013 г.

Голосование:

За – 12

Против – 0

Воздержались – 0

4. СЛУШАЛИ:

 О рассмотрении  учебного плана МАОУ «Сосновская ООШ»  на 2013- 2014 учебный

год, согласовании компонента образовательного учреждения: предметных и элективных

курсов; части, формируемой участниками  образовательного процесса, внеурочной

деятельности.

 Надежда Александровна подробно информировала присутствующих о формировании

учебного плана на 2013-2014 учебный год. Ознакомила с методическими рекомендациями

департамента образования и науки Тюменской области «О формировании учебный планов

общеобразовательных учреждений Тюменской области на 2013-2014 учебный год» от

29.04.2013 № 2189.

 При составлении учебного плана учитывались: материально – техническая база

общеобразовательного учреждения, ресурсы педагогических кадров, запросы детей и

родителей.

 Учебный план II – III, V класса представлен обязательной частью и частью

формируемой участниками образовательного процесса; учебный план I класса представлен

обязательной частью и внеурочной деятельностью, реализующейся через основную

образовательную программу начального общего образования.

 Учебный план IV, VI – IX классов представлен инвариантной частью и вариативной

частью (школьный компонент).

 Учебный процесс обеспечивается учебно-методическими комплектами согласно

федерального перечня (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

19 декабря 2012 г. № 1067 «Об утверждении федеральный перечней учебников,

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего

образования и имеющие государственную аккредитацию на 2013-2014 учебный год»).

 Учебный план для I – IV  классов ориентирован на 4-летний срок освоения

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного

года во II – IV классах составляет – не менее 34-х учебных недель. Продолжительность урока

– 45 минут. Продолжительность учебного года в I классе – 33 недели, продолжительность

урока в первом полугодии – 35 минут, во втором полугодии – 45 минут.

 Внеурочная деятельность в I – III классах организуется по пяти направлениям после

учебных занятий с учетом динамической паузы продолжительностью 45 минут;

осуществляется на базе школы учителями начальных классов, а также учителями ступени

основного общего образования. Используемые формы организации внеурочной

деятельности: кружки, секции, конкурсы, викторины, экскурсии.

 Особенностью формирования учебного плана для IV класса является изменение

количества часов, представленных на изучение предмета «Русский язык». Введение в

инвариантную часть плана комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и

светской этики», который реализуется через модуль «Основы православной культуры».

 Учебный план для V – IX классов ориентирован на 5-летний срок освоения

образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного

года составляет не менее 34 учебных недель. Продолжительность урока – 45 минут.

 Учебный план для V класса формируется с учетом перехода на федеральные

государственные образовательные стандарты основного общего образования. Учебный план

состоит из:  федерального компонента учебного плана и части, формируемой участниками

образовательного процесса, которая представлена метапредметным спецкурсом

«Исследовательский проект: Учимся работать с информацией» (34 часа). Данный спецкурс

направлен на формирование у обучающихся навыков работы с информацией, умению

планировать свою работу над проектами, проводить исследования, оформлять результаты,

защищать исследовательские проекты.

 Внеурочная деятельность в V классе организуется по направлениям развития

личности (духовно-нравственное, физкультурно-спортивное и оздоровительное, социальное,

общеинтеллектуальное, общекультурное). Содержание занятий, предусмотренных в рамках

внеурочной деятельности сформировано с учетом пожеланий обучающихся и их родителей

(законных представителей) и реализуется посредством различных форм организации, таких

как экскурсии, кружки, секции, олимпиады, конкурсы, викторины, познавательные игры,

поисковые исследования.

 С целью предпрофильного обучения и подготовки обучающихся к ГИА по

математике и русскому языку организованы предметные курсы: «Избранные вопросы

математики» (17 часов), «Выразительные возможности русского языка» (17 часов), а также

элективный курс по обществознанию (17 часов) «Человек в современном обществе» (17

часов), которые направлены на углубленное изучение данных предметов. С целью

организации профориентации обучающихся в 9 классе организован элективный курс

«Секреты выбора профессии» - 17 часов.

 Для изучения обучающимися региональных особенностей отдельные темы,

направленные на обеспечение безопасности жизнедеятельности, укрепление здоровья,

изучаются на уроках биологии в 6,8,9 классах, вопросы олимпийского образования на уроках

физической культуры в 5-9 классах; формирование экономической и экологической

компетентности – на уроках географии 8-9 классах.

 Отдельные темы краеведческой направленности изучаются на уроках литературы в

6,7 классах, истории в 7,8 классах, географии в 9 классе.

 На изучение региональных особенностей отводится не более 15% учебного времени.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Флюкратовой Н.А. принять к сведению, согласовать компонент

образовательного учреждения: предметные и элективные курсы, часть, формируемую

участниками образовательного процесса, внеурочную деятельность.

Голосование:

За – 7

Против – 0

Воздержались – 0

Председатель                                                                                                           Ж.П. Бнрдюгина

Секретарь                                                                                                                Н.П. Шаф